
2013D07858 Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Den Haag, 27 februari 2013 

De vaste commissie Volksgezondheid, Welzijn en Sport heeft mij bij de 
brief van 24 januari 2013 verzocht om een reactie naar aanleiding van de 
berichtgeving in het Brabants Dagblad van 23 januari jongstleden over 
een dodelijke steekincident waarbij de dader een patiënte van het St. 
Elisabeth Ziekenhuis in Tilburg was. 

Ik kan u hierover het volgende mededelen. Het betreft hier een dodelijke 
steekpartij op 5 april 2012, waarvoor verdachte bij vonnis van 16 oktober 
2012 (Rechtbank Breda, parketnummer 02/800353-12) is veroordeeld tot 
terbeschikkingstelling met dwangverpleging. Uit het vonnis blijkt dat de 
dader een ernstige psychische stoornis heeft met paranoïde psychotische 
verschijnselen, waardoor zij ten tijde van het delict volledig ontoereke-
ningsvatbaar was. In het artikel in het Brabants dagblad van 23 januari 
2013, geven familieleden aan dat de dader voor de dodelijke steekpartij 
naar de psychiatrische afdeling van het St. Elisabeth ziekenhuis heeft 
gebeld, waar zij op dat moment in behandeling was. De familie heeft een 
klacht ingediend bij het ziekenhuis en verwijt het ziekenhuis nalatigheid. 
Het ziekenhuis beroept zich op het medisch beroepsgeheim. 

De moord op de mevrouw uit Tilburg is een tragische gebeurtenis die 
voor de familieleden uiterst traumatisch moet zijn geweest. Op deze 
manier iemand verliezen is afschuwelijk. Ik wil hierbij daarom mijn 
medeleven tonen aan de familieleden van het slachtoffer. 

Hoewel ik als minister van VWS niet kan ingaan op individuele casuïstiek, 
kan ik wel het volgende hierover zeggen. Patiënte is voorafgaand aan de 
steekpartij behandeld op de Psychiatrische afdeling (PAAZ) van het St. 
Elisabeth ziekenhuis in Tilburg. Op deze PAAZ worden mensen met 
psychische problemen opgenomen voor onderzoek, observatie, 
diagnostiek en behandeling. Ook kunnen ze er dagbehandeling krijgen. De 
meeste patiënten worden vrijwillig opgenomen. De betreffende PAAZ 
beschikt over protocollen die aangeven hoe moet worden omgegaan met 
urgente hulpvragen. 
Het ziekenhuis heeft de dodelijke steekpartij in april 2012 aanvankelijk niet 
gemeld bij de IGZ, omdat het incident strikt genomen niet voldeed aan de 
definitie van calamiteit zoals in de Kwaliteitswet Zorginstellingen staat 
vermeld en het steekincident buiten de instelling plaats had gevonden. 

Naar aanleiding van de uitspraak van de strafrechter en de daarmee 
gepaard gaande publiciteit, heeft het ziekenhuis de IGZ in oktober 2012 
alsnog geïnformeerd over het incident. In mondeling contact met het 
ziekenhuis en naar aanleiding van nadere schriftelijke informatie, heeft de 
IGZ zich ervan overtuigd dat het ziekenhuis tijdens de opname vooraf-
gaand aan het incident naar behoren heeft gehandeld. De IGZ heeft 
vervolgens besloten geen nader onderzoek te doen en in een afsluitende 
brief gewezen op het grote belang van adequate risicotaxatie. Tevens 
heeft de IGZ het ziekenhuis gevraagd voortaan een ruimere interpretatie 
van de meldingsplicht van calamiteiten te hanteren, omdat er volgens de 
IGZ in deze casus sprake was van een nauwe relatie met het behandel-
traject. 
De IGZ gaat actief na of het ziekenhuis voldoende gevolg geeft aan de 
inhoud van de afsluitende brief. 
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Ik vertrouw erop u hierbij voldoende te hebben geïnformeerd. 

De minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers
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